post proprietatem , aut potestatem sive illud
monasterium , salva tamen reverentia Domini
Ragusanum Archiepiscopi . Quod monasterium per
fidei sacramentum in perpetuum habemus , &
confidimus , & tamen de bonis nostris eadem
monasterio S. Jacobi in perpetuum donare vi-
nem , & terrenos , que sunt in illo , & eorum
pertinentias , & vicas , que sunt in Bergaro
cum suis pertinentiis , & omnes terrenos , que in-
cipiunt a speluncula Martirii , & terminantur aq[ue]
ad finem monasterium , & tamen illud quod est
in circuitu eius , & domum , que est ad polle-
cula cum molecula , & cum omnibus pertinenti-
bus eius que est iusta dominus Grubis fratri
mei , & post mortem iustitiae domum , que fuit
Tatris Dabruensis cum omnibus pertinentiis insi-
dem domum , in qua uero nascimus , que est ad
latam domum Dabruensis Procholi , & illi super
eum , que descendit ad megalos mortuorum , de-
mum eam in propinquum vicinum monasterio S. Ja-
cobii , & post mortem vobis datus eido monas-
terio domum , quam p[ro]p[ri]etate caritatis mihi
Marino Ziceno cum pertinentiis eisdem donare
que domus fuit de Capoli , & de Jacobo , &
illa domus illi ex latere palagi , confinat domum
Caterina Debizi , & ex latere mortis confinat es-
tanti , que fuit Michaelis Petris regi , & illam
domum cum suis pertinentiis , que fuit Petris
mei , decimam Grubis fratri meo , & heredi
mei in perpetuum , & sic in carta sua coninc-
tit : Et primum . Et h[ab]et domum , quam dedimus
eideri Grubis ex latere palagi , confinat pre-
dicta domus , que fuit Capoli , & Jacobo , &
ex latere mortis confinat alia domu Petris no-
tri Michaelis Gundale , in qua nunc reuertit idem
Grubis , & post mortem nostram videlicet ,
pacet , & pecor negra , que sunt in terra
uera , domus eidem Covoito . Et post mortem no-
stram decimam eisdem monasterio S. Jacobi , recte
de Grubis cum omnibus suis pertinentiis , &
bona , & carattis , & baricellis , & berilli ,
& seccaria , & hanzi , & rurisque organica
& lignaria quod est in eis , in qua manu-
tenebam , cum eisdem deinceps eisdem monasterio ,
& illud argutum manu in eis domo . Et
omnia parvamenta , & libri sententi S. Jacobi &
a uero in ante deinceps eisdem monasterio quatta
parvulis , que vocantur Tigris , & elle ter-
ria per ipsa uaria , & a uero certe uariis ,
in qua est Nucleus Luccerii Chisana , sit in
potestate Dobruense , & post mortem ipsius illa
tertii partis napis , & uixim uariis resonante ,
& primum terram deinceps annis sua , & mea .
Et post mortem nostram decimam S. Jacobi parvula
& capella , & arcaion , & recta . Et post
mortem Dobruense barcofum prodatur , & pre-
dicta equidem deinceps pro ambo uariis . Si an-
tebas Abbat S. Jacobi decollatus uulnus illam do-
lorem eligant , uis quae congregatio Cucubal
ipsius , ne debet communis , & concordi pulu-
rante christi uulnori ; secundum regulam B. Be-
nedicti monachorum eligant . Hec autem omnia ,
que predicta sunt , secundum regulam B. Benedic-
ti Abbatis in eternum absolvere promittere . Si
forte aliquis hoc tenet perturbare presumpos-
tit , publice , & firmiter veluunt , ut nouissimi
patet vestri , Pater Sabo spiritualis Pater pos-
sunt in vita sua , & Vallium apud nos in ei-
ta fai , cum heredibus fratris mei Danieli , &
cum suis hereditibus in perpetuum , & Grubis
frater meus cum suis hereditibus , & terra be-
neficiorum in perpetuum , Presbiter Elias Joannis

vivani in vita sua , sicut consilierat . & de-
fensoris ejusdem monasterii S. Jacobi ; ita tamen
ut non hereditari sint , ut vocentur heredita-
rii , sed secundum consilierat & defensoris
sint illius monasterii . Et Post S. Jacobi labo-
ret de una libra argenti , & de uxore monasterii ;
& illa libra eam monasteria , & uolens
lare esse mta , sicut scriptum est , prestatas cau-
sas uolens debitas fuit . Veritatem non possit
illam minuere , neque dicit aliqui hoc , neque me ,
neque extrahit placet que scripta sunt ; sed pro
extrauidis nostris faciat eis eis nosynas , & pro au-
tem nobis mortuorum mortuorum . Et post mortem
ipsoe adimplicat secundum quod ordinavimus .
Et post mortem nostram illam terrenam extra
portam Leonis , qui n[on] mihi pertinet , excepto illo ,
quoniam deinde stetit , & duxit me Reduze ; ne
potes mei filii Danieli frater meus , & videlicet
Vallium & Jacobis acquisita illam in suam po-
tentiam , & quantum poterit ille mea terrena
detat pro sumebat uolens . Et carta qua con-
stituta super faciem Dicij , & ouerba ex-
te , que sunt scripta in nomine meo , quas ha-
bit Daniellus frater meus in compaginatum suam
& meam , sunt in potestate filiorum suorum Val-
lii & Jacobi , & post mortem meam , & Da-
brulense , illam uolens mei Vallium , & Jaco-
bi pro extenuabus uolentibus deinceps 50 . &
in eternum habebat , & possidebat ad suam volen-
tatem , & potestatem uolentibus cum suis per-
tinentiis , que est in Campo Giapponi iuxta
Seijum , & iuxta vicinas fratribus nisi Colle-
se , & iuxta vicinas S. Ascea . Et post mor-
tem nostram Grubis feliciter , & cum sibi ha-
bente p[ro]p[ri]etatem continetur in illa carta , quam sibi
fideliter , & in eternum habebat ad suam volen-
tatem , & potestatem , illas quinque solidas de vi-
no cum pertinetiis erant , qui sunt iusta de-
cimam suam in Giapponi , & illas tres solidas de
duis iuxta vicinas Colende de Molas in Giap-
poni , & sic continuat in sua carta illa sit scri-
pta . Et post mortem nostram Petrinus de Se-
pato deinceps 50 . abi Petrustrum praece-
pit deinde illas , & sic in sua illa carta continetur ,
quam sibi fecimus , in eternum cum sua ha-
bente , & ad suam volentatem , & potestatem
habebat illam vicinas , que est in Giapponi , &
fuit Petruoli , quam quondam eu[er]o perperis elabo-
gata , & sic continetur in illa carta Petrinus :
Illa sit primum . Clericis autem S. Maria Majoris
Ecclesie deinceps perperi duo , & ad opera S. Mo-
rie perperi tres , & Lourdesi perperi tres ,
& Mercede perperi uno , & S. Andreae de Pelago per-
peri quatuor , & Melita perperi annam , & S.
Petri de Maracabou perperi annum , & S. Si-
monis perperi annum , & S. Andreae perperi annum ,
& S. Tomae perperi annum , S. Nicolaus perperi
uno , & S. Maria de Calleto perperi uno , & S.
Bartholomeo perperi duo , & reculsi ad di-
uidendum perperi nos , & ad opera Fratrum Mi-
nororum perperi tres , & Magistri Bratis Calafati
pro Missione deinceps perperi quinque , & Tisalo
perperi unus , & post mortem uicem omnes ser-
vi nostri , & ouere ancille nostre in eternam
sunt liberis , & scapuli uidentur per quatuor par-
tes mundi . Si autem aliqua causa , vel aliquo
carta facta sunt acta , vel sibi fuerint polica
principiis privilegiorum Bononi Papae Ha-
ueni , vel contra predictam cartam Domini Acco-
di Apolitica Sedis Liguri , sive contra predi-
ctam cartam , quam scripti Presbiteri Galathae

Notarius eorum codicis Domini Legato, vel contra duas casas, videlicet contra hanc, & contra aliam, que illi similes, & aquilis habeat, in atriou suo capite, triste, vexo, & falso, & sine rigore. Et praeconuimus privilegiorum Domini Papae Honori, & proximam eatae Domini Auctorii Legati Sedis Apostolice, et proximam eatae quam scriptis Presbyter Galaldus Notarius eorum ipso, & dno carta, qua sunt ad hoc similares, videlicet hac & alia de quibus unam tenet Velleus, & aliam tenet Gondseus, in atriou permanentem firmam, plena, sicut in ipsius caueatur, & sicut praelegitur, praeannuntiati Petropi nostri, videlicet Presbyter Gabbe pater meus spiritualis in vita sue, & Velleus natus mens cum barbitibus patris sui fratris vero Damiani, & cum suis barbitibus in atriou, & Presbyter Elias Joannis Rivivani in vita sua permanentem feni in loco de propriis vestris petitionis. Quia nos bona nostra, bona voluntate per fidem facerentium ordinavimus, & habilitavimus, hac omnia in aeternam sunt firmata, inviolabilia, & rata.

Quicunque autem homo hoc rumpere tentaverit, vel alteri praesumpertere facere, analitatis uisient subficiat, & habeat maledictionem dei Patris Unipotens, & Filii, & Spiritus sancti, & B. M. semper Virginis, & B. Apostolorum Petri, & Pauli, & Iacobi, & B. Blasii Episcopi, & glorioi Martiris, & omnium Sanctorum, & habeat partem cum Diabolo, & Iudea tradidit Domini, & cum Dantone, & Abraone, quae terra absorbitur, & in Inferno infestivis. Amen.

Hac autem carta nulla dominus, & testimonio rumpi posse. Hi sunt Testes: Matthaeus Bodatius juratus iudex, & Vitalis filius Joannis Coleda.

Ego Presbyter Petrus Capela & Communis Notarius juratus scriptor fui, & testis.

Dum Acontius legatione universali Dalmatica & Bohemica fungebatur, alterum Sedis Apostolica Legatum, & speciatim postulata ad Ragusianos, missum inventio in tabulis Cenobii Lachromensis, nomine Decentium, itemque Subdiaconum & Prefectum Sacelli Pontificis. Hic liquidum anno codicis 1222. mensi Octobre, cum Acontius ut spondens, ut via Regatio discesserat, duas viinas, quae in disceptationem & controveriam vocabantur, Jordano Cenobiate Lacromensis adjudicavit, ut isti in illis tabulis, praefete & sententiam approbatam Legati Joanne Danculo Rectore civitatis, Verso tamen, ne hic Legatus Sedis Apostolicae, quem Decentium nominant, idem fuerit atque Acontius, qui eodem anno & mensi eiusdem Jordano Abbatu viinas quidam in insula Jupana adjudicavit, ut docet ejus sententia his verbis expressa.

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo secundo Moysi Olboris. Cum deaconis Domini Papae Subdiaconis & Copellis, Apostolicae Sedis Legatus, in aula regia Regius sedis, & eorum subscriveris attestatis, dixit: Homo Jordane Lacromensem Abbatum, & viinas Joppone, & carnis pertinuerat, quae olim Sciri Tuncoli fuerunt, misericordia, meaque sententia . . . misi, & statui, ut eas Abbat cum Fratribus jam dicti monasterii in perpetuum habeant, & obtineant ad sui utilitatem, ut usq[ue]ram a se alienare queant. Si autem aliquis hoc meum statutum aliquo modo perturbaret, presumperterit, & dictum monasterium ad ista vice & quia ger-

tivit aliquam maledictam intulerit, Omnipotens dei Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & B. Maria semper Virginis, Apostolorum, Martirum, Confessorum, Virginum, omniisque Sanctorum maledictionem, & nostram incurrit. Omnis hoc anno animo ferventibus pac, & beatissimo dei Ouiopotentis, omniamque saeculorum perpetua sit. Amen.

Hoc autem eata nullo testimonio rumpi possit. Hic autem testes, qui praefentes fuissevnt D... Danulus Com. R. D. Mattheus Ballistula, D. Lusius Naimeri, Matthaeus Bodatius iudex iuratus. Cum quibus, & Ego Presbyter Galaldus & Communis Notarius fui, scriptor sum & testis.

Arrengerius Ragusieni Antistitis, jacta sunt ^{opus Dalmatici Ragusieni scriptum} fundamenta Congregationis Dominicanae Ragusianae, que tunc quidem ad Provinciam Dalmaticam & Illyricam adiuncta fuit, sed eam postea sejungi placuit, & cum illis quidem Ordinis Canonicis Dalmaticis in unius provinciae corpus coniulsi. Anno igitur 1225. B. Jordanus, qui universa Prædicatorum iustitiae proximus a S. Dominico præfuit, tum Evangelium Ordinis in propagandi causa, viros leticos insignis doctrinae & sanctitate preditos in varia orbis partes quoquaeruerunt dimisit. Ex illis, quoniam ad Orientem, & Palauinum defi- naverat, cum plurimi Ragusium appulissent, Arrengerius Archiepiscopus, & Niclaus de Sorrentino Rector Civitatis, eos perhumauerat, atque honorifice receperant; & secum ipsi reputantes quosdam emolumenti ad recte pre- que vivendum ex illocum conclusibus & laudissimi exemplis Civitas perceperat est, te- leviros apud se retinendi copiante incensi Senatus Populoque sufficiunt, ut ab urbe dicere non poterentur. Summis igitur orationibus fluidis & precibus exortati cum utile, via impetrari potuit, ut, aliis ex mandato Superiori Præfidis iter in Palestinam prosequentes, alii manente Ragusii ad hanc vicem Dominicum excolandam. His primis alignatus fuit templum S. Iacobi ad normam civitatis cum exiguo ibidem hospitio sed cum utrumque amplitudine est, quam pro numero fratum magis magisque in dies excellente, triennio post nobis quidam civis ad facillum & summe S. Iacobi templum Duplex Virginis in Cetulum afflumperet, & domum ei proximam cum portico adiunxit. Nec vero illorum industria, & eximia in Deum pietas, & erga proximos caritas expiationem traxit eis Civitatis; nuquam enim illi religiosissimi Patres ad divinum cultum augendam, atque ad Christianam plebem nisi concionibus tradiendam, exhortandamque, ac divini mysterii imbuendam tam Arrengerio, tam reliquo deinceps Archiepiscopis illi- diuam ac persistentem opem novare delicerant. Hoc et Codice Ms., cuius inscriptio est, Monumens Congregationis S. Dominici de Regio, ubi hoc leguntur: Anno 1225., cum dilatandi Evangelii, ac propaganda religiosis studio ex decreto B. Jordani fecerit Ordinis Generalis Magister nostri Prædicatorum in universis orbis regiis perrexisset, ex illis, qui ad Terram Sanctam destinatis facerant, Ragusium quidem appre- lant insitum inde navigacionem perficiunt. At Arrengerius Romensis Archiepiscopus, & Niclaus de Sorrento nobilis civis, propter quam summa dignitas & auctoritas erat, nuptie Re- gier & seu Comes, ut vocabatur ea tempore,

Ragusini iustitiam se passare arbitrati, nisi Apo-
paucis viros ad se disciperet inderatu, ut Civiti-
tatem defensum, summi precibus regarunt, &
oblivioseruntur. Quare Clero, magistratu, univer-
sitate plaudente populo exceptis, Sacrum quod-
dam ad monte Civitatis, D. Jacobo Apolito
nuncupatum, quod aliud exstet in editori Civiti-
tatis sibi, que in Orientem Sol rectius, pro Gra-
ciorio, dossique, que circum erant, pro Con-
ventu destinaverunt. Multiplicatus vero Fratres
buci (buci enim viri fere quadragesima) locis
prima evanuit, pro Fratrum numero expulsi
vixi est. Uoste nob, quadam cibis de Palmarie
anno Domini 1228. Ecclesiam Virginis in colas
Ajamptae Iacram, summo Obovio tunc exca-
vatis, & iusta praefatum S. Jacobi Sacellum,
perpetua donatione publice tabulis exarata Fra-
tibus covestis.

Sed idem tempus Civitas Ragusina Fratres
Franciscani Ordinis, pacem ante annos insti-
tuti, excepti, illigite domiticium stabili pre-
parauit. Anno 1219. B. Franciscus Alibensis, Pa-
tron & conditor Ordinis Fratrum Minorum,
Evangelii propagandi causa, & martyris capi-
dus in Syria agitans, Ragusium venerat, ut
doceat Luccas, qui eum Ragusinum adventum
anno 1223, per errorem idcirco: qua in ur-
be tam illius tinctitatu fuerit, & incredibili
fido, qui ardebat, humana salutis procuran-
de documenta dederat, ut magnum lui, & fa-
milia & se conditum desiderium reliquerit. Ita
que hanc multis annis post eum & Syria regre-
sum, Ragusini expedientibus, missa est Italia
exigua Fratrum Minorum colonia, quam summa
laetitia & gratulatione acceptam in subuen-
tio locauit, extrado illis Cœsario & Tem-
pore sub nomine & auxiliis S. Thomæ Apoliti,
quod, cum numero Fratrum magis magis
augeretur, D. Bonaventura Nisbiter Gene-
ralis in Comitatu Generali Nisbiter habi-
vit anno 1260. caput elle voluit Cathodis Fran-
ciscanæ Dalmatice, ut sit in tabulis ejusdem
Cathodis Ragusini.

Inter huc Arrengierius, Metropolitam Ec-
clesie lux dignitatem ut validioribus presulibus
faciliter, a Gregorio IX. Pontifice litteras im-
peravit, quies Pontificis omnia privilegia, item
que possessionem omnium Ecclesiasticarum Dalmat-
iae superiorum a Benedicto VIII. & aliis Pon-
tificibus Metropolitam Ragusinam attributas su-
quoque auctoritate confirmat anno 1227.

Gregorius Episcopus Servas secundorum Del. Pe-
ter, Prætri Arrengieris Archiepiscopio Ragusino &c.
Ie eminenti Apoliticis Sedis &c. ad exemplar
Prædecessorum nostrorum felicitate memoria inno-
ciui, Anastasi, Adriani, Alexandri, & Urbani
&c. qualcumque professione, quacunque bona
Eccl. forma tibi, tuisque successoriis, & illibata
permanente Eccl. scilicet Regiane Zachalensis,
Regium Scoville, quod est Bona, ac Regium
Tribunum, Civitatem quasque Catherinam, seu
Rofa, Gaudensiam, Antivari, Oleciatam, Scad-
rense, Dravilensem, & Polten, cum Abbatia,
Ecclesia, & Parochiis suis &c. Signa igitur
in futurum celebriter, secularisque persona
Eccl. tuulis autem etiam loco sua pars seren-
tibus sit pars Eccl. Aman.

Ego Gregorius Catholica Ecclesia Episcopus 55.
Ego Vilagini Eccl.

Datum Augus. per manus Magistri Sinibaldi
di S. R. E. Vicar-cancellariae VIII. Kal. Augu-
sti Indictione XV. Incarnationis Dominitus anno

MCCXXVII. Tentificatus vero Domini Gregorii
TP. VIII. anno primo.

Anno 1235. Arrengierius, convocato Capitu-
lo, Clero, Canonicis, aliquo religiosis
visis, decretem fecit, quo luxum & pomposam
noptralem, nimisq[ue] luem in flosis militi-
bus, choreis, & convivia effusis coercit, illa-
que modum & rationem prescripsit, anthe-
matum pars illis inficta, qui hanc fulberri-
mam, & sanctissimam legem violarent. Quod
quidem decretem extat in tabulario Consilii Ma-
jorioris, & Minoris, chirographo Arrengieri Ar-
chiepiscopi subseriptum, prefentibus DD. Ca-
nonicis, necnon Bellasio Abate Lacromenti,
Joanne Abbone Melitensi, Georgio Abate D.
Jacobi, & F. Xysto a Brixia, Ministro Pro-
vinciali Dalmatiae, cum nonnullis aliis Fratris
Minoribus. Decretum Archiepiscopale in
Consilio Parvo & Magno consummatum fuit:
& insuper scriptum, quantum queque mu-
lier five dotis, live ornamenti mulierulum
ad sponsum offerte debeat: similem nominati-
um quedam veteram, qua vel superfluitum
vel inepte in solemnis nupserum fieri sole-
bat.

Anus Incarnationis Domini millesimus ducen-
tisimo triginta quinto, diebus Aprilis tertio
decimo de intente,

In Consilio parvo, & magno more solito per
campenses coactando, & ordinata Curia cum fa-
mili campani in publico foro a Petro de Bel-
lislera Viceniente Ragusii, & a Judicibus, &
Consilioribus de parvo, & meyo Consilio, & a
Populo Ragusii statuimus, & iurandum q[uod] consoli-
tis vicibus, ut a modo in iure nullus dare de-
beat alieui mulieris plausum ducentas perveras
variae Tarcovitii, & non debet dare nisi tan-
tam decem percas euri pro ornamenti capituli, an-
trum & manum, & hoc in artu, vel argento,
vel perlis secundum voluntatem suam, non com-
patitis facetus, & reperci. Aliis autem orna-
mentis auro, argento, & perlis, tam a de-
ponsatis depositari, Spousa vero possit indu more
Nobilis Domina secundum consuetudinem Vicaria-
tis Ragusii, que talis est consuetudo. Clemis
de scutato, petlis de favis corporis de viti-
o, vel de bruis, diplos, vel cuppe de renda-
to, vel de crambis, clavis de fave, pettilla de
leporinis & avilla. Que consuetudo nullorum
debet multiplicari, sed minorum petit, qui
voluerit. Reperci que sello sunt maneat, &
possit eis uti, qui habent, sed amodo altera
aliquis, vel aliqua non faciat vel fieri facias,
vel opprimeris alio faciat reperci, que sic
deservi, vel que habebat telam de seta. Et sic
que nuptia radit ad dominum viri, celebrantur nu-
ptie tantum, & non pluribus dictibus, sive re-
dat di Dominis, sive alio die.

Nem pari melatus, qui habet, amplius fieri
non debet. Et loche non debet portari post
sponsam, & exercitum gallinaceum, vel avario-
sum, vel annatoeum; donaria, que loco man-
datorum faciebant, qui non habebant mandata,
cessari ballenus debent; & donaria, que fa-
ciebant sponsus, & sponsa dilectisq[ue]bus, non
debet amplius fieri; & torta, que habet,
fieri non debet; & sponsus ex die quo nuptia
fiant ex eo, quod mittebatur, scilicet de castro, &
nihil debet mutare sponsa, vel sponsi sponso, &
ex die, quo sponsa radit ad dominum viri conser-
vare, & omittat secundum voluntatem suam, &
sive possit manere per alio dies, & non plus.

Iam

non considerat sponsus tenere dans sacerdotem per
rectam fidem suam, & sponsa coenam modo duas
faciat, quod non faciat, nisi per iure dicto,
vel et plus quam.

Iste confutat iste sposa ad sanctam Ecclesiam
& facit ibi expostos, quod amplius non fiat.
Item in causa sponsa non potuisse passa levata,
vix rata, nec cum radit ad dominum rati de-
gat ei tunc ad manducandum. O si pille
non non potuisse passa, vel rata amplius.

Iste gallata plena agna, & cathedra ferrea,
& pellis montana bacica fieri non dicitur.

Et ordo, vel exposta, que vix habe
frater, cum omni proficie sua nobis, statu
volunt, & mulier vixit cum omni dono sua,
& cum uero eo, quod dedit ei vir desulcans,
nudus, & si bebas patrem, vel matrem, vel
fratrem, nihil amplius decet ei, quam prae bac-
heat, & quicunque vult accipere vel dat
naturam extra Civitatem vel alio modo maritimo
contrarie, non reveratur ad parvula, sed
fatuus ad uelut quod posset. Omnis extor per
fusa tenetur obliterari, & nihil scangere de
bit, que lumen sene de fato matrimonii per
sacramentum quod fecit. Et quicunque contra
predicta fecerit ut perfuratur, & incitat in ex-
communicacionem, qui falle ab eis per Dominum
Accagerum Archiepiscopum, & Abbatem Del-
fam de Lacromon, & Joannem de Melia, &
Georgium de S. Jacobo de Visegarza, & per
quidam Monachos verendum Abbatis, & per
Cecoriros S. Marie, videlicet per Presbiterum
Petronium filium Tendvi, & Diaconum Mat-
thias filium Theophilum, & per Clericos Mari-
anum filium Sabatin, & Stephanum filium Simo-
nis, & per Presbiterum Pachalensem filium Petri,
& prefestis Fratribus Minoribus Frette Nilo-
tane temporis in Dalmatia Fratrum Nororum Mi-
nistro, & Fratre Andrea Discoro, qui sunt de
Pontis, & F. Joanne, qui fuit de Episcopatu
Brixia, scilicet de Milone, & in conspectu vi-
torum, & multorum in maioris Ecclesia S. Ma-
rie & infuso nulla veritas in eis credatur con-
sideratur. & nullum sententiam dare posse in
aliquo loco, nec de suis negotiis aliquam ratio-
nem habere posse in curia Civitatis Ragusina, vel
aliigata Civitatis, nec aliqui certa, quam ha-
bet pro aliquo falso, credatur, sed sit ius-
nus, & causa, & si aliquod ab eis pressur, cre-
atur petenti, & non ea, qui cauca huc faciat.

Et quicunque dixerit alieni malore plagam fa-
periorum ullum ex nomine Presbiteri, post obscur-
vit res ipsa, res parentes, res propinquum, nec
omnis quis posset possit plus quam illam est,
scilicet occasio perperas, & deinceps per exti-

tuoliter incidat in excommunicacionem, &
præstatam ponam tunc qui accipit, quoniam qui
datur, & missa, qui contra hoc serice, concutat
de sententiâ tam vir, quam mulier. Hac au-
terta excommunicatio, & temporalis sententia,
& exterâ corporalia datur, & valde sique
ad viginti novem annos, & non possum mutari
Consilio parvo, vel magno, nec per judicium,
ne per Iustum campana, nec per publicam em-
issam, vel alio quicunque modo sique ad pres-
tatum tempus, sine termino, scilicet dignitati
notem annorum.

Dom. Archiv. - Joseph Garampus, Cardinalis amplissimus, & antiquitatis ecclesiastica diligentissimus in-
vestigator, duo nobis ex Archivis Apostolicis
suppeditavit Archiepiscopos Ragusinus anno

1600, quorum ac vellimus epistola in Ca-
tagis & Hilarius Ragusini repertarum. Primi-
mus sic fuit, qui consecravit Episcopum ad questo-
dam Bohemum hereticum i quam ubi clausum
Jacobus Cardinalis Recoratus, Episcopus Pra-
mellitus, qui anno 1233, Legatione Apostoli-
ca in Regno Hungariae jungendacor, illam di-
minutio Provinciae moleretur, quibus juris
dictio Metropolitice Ecclesiam Bohemam ad-
mitat. His temporibus, ut et apud Raynaldum
ad an. 1233, in Ecclesiam Bohemam Episco-
pus nescio qui invaserat, non modo Patrem
impetrare, qui tam in Bohia dominabatur,
infectus sive, verum etiam mire cupidos ejus-
dem longe latentes subiugande. Scriptum Grego-
rius IX. ad eundem Jacobum Apostolicum in
Hungaria Legatum; siue imperativum, ut Epis-
copum illum omnino expellendum, ejusque in
locum Antititem aqua noctum ac pium tab-
escendum curaret. Hunc heterodoxum Episco-
pum ab Ragusino Archiepiscopo conferatum
quis apud nostras Scriptores non inventio.
Sed si quis fuit ex nostris Archiepiscopis, qui
Bohemam illum haventum Episcopali con-
secratione impetravit, si alius esse non potuit,
nisi Arrengulus, qui anno 1235 Ecclesiam Ra-
guinum gubernabat. Postea Bohemus heterodoxo
manus impoluit, ignorans impetratus, ac
perdidit, quam illi animo isolatam simulatio-
ne Catholicæ professionis regebat. Et sane igno-
ratus exultatione ultum suffit arbitrio, que
illis profuit, se gravissimis penitie ac exiliis
plicceretur, quas certe promeritus fuisse, si
hominem sicutum a fide & Ecclesia Catholica
& prævarum opinionum impetrata polli-
xerit, castissima ceremonia, & sacrolatum
meritorum Episcopum scens præstidio inaugu-
rat; illem vero Legatus Apostolicus ne ma-
jorius inachematis gladio confixit, nec Sacerdo-
tio, omnime sacerdotalis officiis uia peccavit,
neque denique ingressu Ecclesie prohibuit; quin-
imum nullam ei ponam irrogavit, que per-
petuum illius speciei ac solum attingeret. Quid
in eis hominibus, qui a se consecratione pete-
bant, fidem, doctrinam morever non diligenter,
ac studiose impetrerit; & quod nimis ea,
contra quam Apollonus præcepit, ac tenere
manus eidem impulerit, idcirco ab eis Pro-
vince, & jurisdictione Bohemam Ecclesiam
disiunctit, quam administrandam, seu potius
depravandam Episcopo indigne, atque hereti-
co, ignorans quidem, sed imprudente tradidera:
que quidem diminutio, & derratio potestatis
metropoliticae plus detrimenti ac dedecoris Me-
tropolitam Ragusinam, quam ipsius Metropolita
afficeret. Verum in Epistola Innocentii IV.,
eius exemplum, ex Regulo Episcopalem ejus-
dem Pontificis, Cardini Garampus ad nos trans-
misit, Archiepiscopos Ragusinos gravissi-
mo ac temeritatis arguitur, quam ut ignoran-
tis obretra exculcat possit; si tantum si non
aperte nota heretici inservi; & quod graviss-
im, Ecclesia ipsa Ragusina in eandem labia,
(que scilicet infesta erat Bohemis). Ista
esse dicitur. Qui Epistola ex Autographo de-
scripta, restulique in Regulum Episcopalem
Innocentii IV., nonnulla per improudentiam
omisit; multa vero per inexactiam, & incon-
siderantiam, latina locutionis vitio depravavit.
Inscripta est Consolatoria S. Marini de sacro
Monte Tymphae, & docente ac Theologico

Ecclesia Polipiniensis, & Jauricis Diocesis; data vero Lugduni XV. Kalendas Augusti, Pontificatus anno quarto, id est 1246. Caput autem Episcopis: sibi supplicatus fuisse, ut Ecclesiam Bosnensem, quam Jacobus Episcopus Przemislaus, Legatus Apostolicus, a Metropoli & Provincia Ragusina dispancerat, cum Metropoli Colocensi remuneracionis causa conjugaret, propter labores & sumptus a duobus Archiepiscopis Colocensibus impensis, ut hereticos, & hereticam perfidiam eliminarent. Jabet itaque illos, ad quos scribitur, diligenter inquirere, utrum ea, quae ad se delata sunt, veritatee punitur, atque ad hoc rescribere quidquid possit accuratam investigacionem, compertum habuerint; ut pro eo, utrum utilitas, & aquitas postulat, statuere possit. Tum Anticlericum & Ecclesiam Ragusinam omnem hereticam pravitatem & suspicione vindicare, cum ipsam Epistolam Pontificiam, a mendis & erroribus, quorum refuta est, pargare conabimur, noscitis in eamdem Epistolam nosis subiectis.

Postea

secundum

secundum

- Inventoria Servarum servorum Delicellis filii ab
hunc S. Marii de sacro Monte Paxtoni, & Dicte-
no Theofrastio Ecclesie Perpetuianae, & Iustino
Diocesis, saltem & Apostolicam Beneficiorum.
Ex parte Ven. Fratris nostri ... Episcopi Bosniensis. (1)
fuit proprium coram nobis, quod cum duabus
2. Ecclesie Bosna, (2) vacante etiam iam lapsa
3. erat, peccatis exigitur, in hereticam pravi-
4. tam (3)... Ragusini, Archiepiscopus (4) ex tem-
5. pore ipsius Ecclesie Metropolitanae (5), quem
6. dum hereticum in Episcopum precessit idem,
7. in eodem erexit (6), cum ad eum (7) per-
severet, quod raro ipso, quem ejus fiducia bu-
nissimi erant labe respexit, quodque in Ecclesie
8. Civitatis & Diocesis Bosnae. Oficia non (8)
celebrauerunt deinceps, scilicet tolles (9),
10. eandem hora memoriae (10) & Praesentia, Epis-
copos, tam in illis partibus Apostolicae Sedis
Legatus, ergo legione de terra ipsius Archi-
episcopi toleranter (11) excessi, praesefatam
11. Bosna, Ecclesie Ragusini. Ecclesie cogni erat
Safraevae, exigente justitia, subterebat, ipsam ex-
12. ab ejus subjectione ac perfidiatione prostrata ex-
eitu (12); postmodum vero hora memoriae pra-
dicto Venerabilis Fratre nostro ... Archiepiscopo
Colocen: primis; ac deinceps idem Archiepiscopus
bunissimi negotiis agnoscens, eam Colocen:
Ecclesie in Civitate ac Diocesi Bosnae, in-
sufficiens habet temporalem, ad extirpationem
existe pravitatem prouidit cum multis, diversi-
fi temporibus, exercitibus, cauero, & re-
ficiendo in locis idoneis castra, pro defensione
ipsius Bosnae. Ecclesie, ratione Fidei, & her-
eticorum extirpatione, non sive magno expensa-
tum erit, ac personarum pericolo laborante,
vnde cum eadis Terra purgari pravitate pra-
milla nequit sine magno auxilio Ecclesia Colocen:
, & Ragusini. Ecclesie in bunissimi lobis
lapsa (13) dicatur, praefatus Episcopus, & eti-
am earumq[ue] in Christo filii nostri Rex Hunga-
ria illustris, eobis cum instantia supplicaverunt,
ut prouidam Ecclesiam eisdem Colocensi
Ecclesie subiecti paterna sollicitudine curarentur.
Quia vero in tanto negotio absque magna deli-
beratione, ac matuoritate procedere nolamus, nec
debamus; mandamus, quecumq[ue] iuratis super
his diligenter veritatem; & quod inventur
notis pacienter referatis, ut exinde per nos in-
ficiatis, quod expedire videtis, dispensamus.

Quod si una annis bis excepimus interisse po-
terit, non tam rem regnum, & uiciniam
exspecto. Datum Lugduni, XV. Kalendas Au-
gusti, Pontificatus nostri anno quarto, id est
1246.

Note.

1 Tunc Ecclesie Bosnensis Amissus presidebat,
quam B. Joannes Teutonicus an. 1240. abdicatione
voluntaria dimisit. Vide Tomum IV. in
Episcopos Bosnensibus.

2 Hunc locum ita relinendum puto: quod
cum Ecclesia Bosnensis vacat, & iam lapsa
erat, pecatis exigentibus, in hereticam pravi-
tam.

3 Puncta hic, & paullo ante interjecta, ali-
quid difficile significantur.

4 Archiepiscopus alios esse non poterat, ut
dictimus, nisi Attengensis, qui ab anno circiter
1223. usque ad annum fere sextum & tri-
decimum hujus fisci Metropoli Ragusini pre-
tulit.

5 Ecclesia Bosnensis alias Spalateni, alias
Diocesis fave Antibarsi, alias Ragusino
Metropolitam paruit. Anno 1191. Clemens III.,
vel Caecilius III. eam Spalateni Metropolitam
restituit; sed haud molis post annis Leo-
nardi Archiepiscopus Ragusinus tandem sibi
vindicavit; & hinc in iussu, sive permisum Sedis
Apostolicae, jas iustitiae Diocesis Bosnensis
ultraparvit. Attengensis exemplo & auctoritate
sui proximi decolloris Leonardus idem ius me-
tropoliticum in Ecclesiam Bosnentiam resistuit,
& propterea dictus habitudine fuit eo tempore
Metropolitans illius Ecclesie.

6 Hac viae depravata locutionis obscuritate fuit,
et imbutus; ut neque sat in intelligi, utrum
eodem hereticis crimine non solum Episcopus,
sed etiam Archiepiscopus argueretur.

7 Id est, fama perlatum fuerit, quod tenui-
se, id est Episcopus Bosnensis, quem tunc sub-
ditus buntmodi erant labe respexit.

8 Hac referenda fuit ad ipsum Archiepi-
scopum, qui per incuriam sineib[us] publica religio-
nis officia, qui ad divinum cultum perti-
nent, prætermitti, negligique in Ecclesie Bol-
nensei, qui pars erat eam province.

9 Scilicet eundem Archiepiscopum Ragu-
sinum.

10 Jacobus Cardinalis Recorarius, Episcopus
Przemislaus, qui anno 1233, ut est apud Ray-
naldus, Legatione Apostolica in Hungaria fu-
gebatur.

11 Quid Ragusinus Archiepiscopus hominem
hereticum Ecclesie Bosnegi praeterit, quod
neglectum cultum divinum in eadem Ecclesia
& Diocesi toleraverit, peccatis ille quidem,
sed ignorantia magis & incuria, quam male-
itia & prava voluntate illum peccasse arbitror; &
quippe antiquam ei manus imponere, in eum
ejusque fidem inquietare, ut debuerat, per im-
perientiam omisit; nec diligenciam adhibuit,
ut in Ecclesiæ ac Diocesi tan Provinclie divi-
nus cultus vigeret ac floresceret. Adduci sane
non possum, ut credam, Attengensis, qui per
id tempore Metropoli, & Provinclie Ragusini
præsidebat, voluisse, suscipere se tantum
sacerdos, atque impetrari, ut hominem heret-
icos impunitissima competunt, sibique cognitum;

ECCLESIA RAGUSINA.

99

ad Ordinem Episcopalem provehentes. Nihil tales de illo, vel simile quid solitorum Scriptorum litteris traditum inventio: quin immo Episcopum bonum fuisse, vigilem, intentumque ad ea coregenda, que Christianae moderatione ac discipline repugnarent, vel illud decreatum prudenter illimum declarare, quod fecit de luxu nimio nupserum compescendo. Iste vero Legatus Apostolicus, quidquid Archiepiscopum preceverat, non malitia, sed ignoratio arque imprudencia tribuisse videtur, quam satis, pro to ac meruerat, ponendum censuit, si cum diminutione provinciae militaret. Nam si res fuisse heretica implicata, quo illa imbutus erat, quem Episcopum inauguatus, longe gravioribus peccis in eam animadversi oportuerit. Verum Episcopus Bosniensis in fuis ad Innocentium litteris culpam Archiepiscopi verbis odiois exasperavit, five dolationibus patrum sinecisis deceptus, five ut Innocentius sententiam Jacobi Legati Apostolici confirmaret, & Bosniensem Ecclesiam Ragusinam ademptam cum Metropoli, & Provincia Colocensi conjugaret.

12 Hic locus, tum ex omnibus aliquarum rerum, tum ex vicinis locis depeparatus est; qui sic restituimus nulli videtur: postmodum vero bona memoria praesulibus (quem videlicet papa nominaverat, id quod ab Ammanensi praetermissum est) Venerabilis Pater usque Archiepiscopus Colocensis primo se deinceps Ecclesia alter Archiepiscopos huiusmodi negotiis assumentes &c. Duos Archiepiscopos Colocenses hic nominari necesse est: tunc nam & assumentes, & pauli post se laborantes, ad duos referri oportet; alter fuit Ugolinus, quem anno 1242, post rem cum Tataris infelicitate gestam & praelio fugientem cum Primate Scriboniensi omnia pauci abscessit; alter eti^m Benedictus, qui post Ugolinum Ecclesiam & Provinciam Colocensem gubernavit; & an. 1254, ob eximis in rem Chilianorum, & publicam metita Primatum Strigoniensem obtinuit. Utique pro expellendis hereticis & Principatu Bosniensi, & fide Catholica restituta valde laboravit, nullisque sumptibus, inenarrabim, & periculis percepit, ut Episcopus Bosniensis in ius ad Innocentium litteris explauit.

13 Scilicet ex incertis rumoribus, his illo auctore iatis idoneo, Ragusensis Ecclesia in iniusti labia lapsa diebatur; & quidem falso, & nulquam enim in antiquis monumentis resperiti potest hanc Ecclesiam vel levissima prae dictio macula risperlatam fuisse, quo Catholicum idem initio suscepimus ab omni labore intraditum perpetuo servari. Haec quidem tegaverunt fieri potuisse, ut vagis illis & incertis rumoribus occasionem cauflangere praberent quidem five cives, five negotiantes Ragusini, qui fortassis ex aliis familiaritate & commercio cum hereticis Bosniensis virulentas illorum opiniones imbibierint; quas licet metus penarum animo inclusas tenerent, celeri tamen omnino non poterant, quia ex extremis terminibus aliquis perillentium dogmatum halitus efflatur. Hinc fortassis accedit, ut, quae paucorum labes erat, tam famis, quae ex aliis ad alias surreptatae omnes magis magisque amplificat, toti Ecclesia Ragusina intaret. Cum vero Archiepiscopus Colocensis, & Bela IV. Rex Hungaria Ecclesiam Bosniensem ad Metropolim Colocensem adjungit, vel-

lute, Episcopus Bosniensis utrique gratificari cupiens, merito voluntatem & populum Innocentio IV. exposuit: & ut Pontifex Ecclesiam illam Archiepiscopo & Metropoli Ragusina restitueret, ex iis, que licet dubia & incerta essent, famis & auditione acceptar, alterum quidem in suspicionem hereticos adduxit, quod domini heretico confessacionem Episcopalem impetrerit, alteram vero heretica pravitate infelicitate esse denouavit. Quoniam autem Archiepiscopus ille ante aliquos annos obiit, & hunc Metropoli tunc presulles Joannes III., in quem nulla vel hereticos, vel ullas eum hereticis commercii sospicio cadere poterat, tamen culpa decolloris in ejus facelloribus punicida esse videbatur. Ut vero Internatus Ecclesiam Bosniensem Ragusino erexit Metropolitam Colocensem subjecerit, id causis afferret, quod nulli, quam haec, major effet commodities & facultas Patrem impetratis funditus extirpandi Cive eadem Terra, inquit, parari pravitate prestita negaret, sine magna auxilio Ecclesia Colocensis, & cum Colocensis Ecclesia in Civitate & Diocesi Bosniensi jurisdictione haec temporante, traditam illi forte tali a Colomano fratre Regis Bela, qui Bosnam subjugaverat. Pro tanto vero impedit, laboribus, periculis, quo Ugolinus, & Benedictus Archiepiscopos suscepserant, ut heretici atque heretico & Bosna expellerentur, Episcopus Bosniensis, tum Regis, tum Archiepiscopu*m* nomine ab Innocentio postulatus, ut vellet subdereque Bosnensem Ecclesiam ad Provinciam Colocensem adjungi. Pontifex, ne quid temere, & inconsulte facauerit, Coadjutorum S. Martini, & Decano Ecclesia Velprimensis negotium dedit, ut rebus omnibus diligenter circumspiceret, viderent ut preprendent, utrum aqua illae postulatio Bosniensis Episcopi, & ea condescereret, nec ne, ad Ecclesias Bosniensis utilitatem, & facilitorem heretico Passione extirpationem. Illi vero quid rescripserunt Innocentio, mihi non est compactum. Ab litteris Innocentii ad Coadjutorum S. Martini, & Decanum Velprimensem datis anno 126. XI. Kalendas Auguli, ne unus quidem mensis intercesserit, cum idem Innocentius roden anno tertio Idi Auguli scriptis ad Benedictum Archiepiscopum Colocensem: eisque petenti postulatum fecit confessandis milites, & sacra contra hereticos Bosnenses expeditionem editandi, amplissimis indulgentiarum premiis propotis, quo imperanti solebant inscipientes Crucem & arms pro fide Christiana, & Catholica defendenda. De Bosniensi Ecclesia quid decreverit Pontifex non inventus; sed numquam postea Ecclesia hac sub potestatis Metropolite Ragusini rediret: ex eo tempore Metropolita Colocensis, Pontificibus Romanis vel primitiis vel non repugnandis, in Ecclesiam Bosniensem, duco Diaconem, juri metropoliticum, quod etiamnum retinet, ut appare caperent; quamvis numquam adiacet potest Spalatinus Metropolita, ut ex antiqua possessione illius Ecclesia decederent, eamque sicut in Catalogo sciarum Ecclesiastarum Provincialium nominatum recentent.

Ego anonymous ille Episcopus, de quo in Anteleg. Epistolis Innocentii supra descripta, idem est ^{se quo} atque Aetengerius; nec vero alios esse potest, episcopis in-

recenti, Nam Arrengelius Ecclesie Ragusinae praesidebat anno 1222, cum Jacobus Pecorarius, Episcopus Przemisliensis, & Apostolicus in Hungaria Legatus, Ecclesiam Venetensem Ragusinam Ecclesiam, eam reat suffragante, exigitur iustitia, iubratur, ipsa ob eam subcellios ac jactibundos prouis excolvit; propterea, quod Ragusen. Archiepiscopos eo tempore ipse (Ecclesia Bolnensis) Metropolita quendam hareticorum Episcopum prefecit tamen, ut sit in Episola Innocentius.

Nec vero ab eodem Arrengelio distinguuntur, donec esse certe aeternum Archiepiscopum annorum, quem idem Cardinalis Garapponi commemorat ex Epistola Episcopi Gregorii IX., quamcum altera anno 1236, dum idem Arrengelius nomen dignitatemque Archiepiscopi Ragusini adhuc retinebat, altera data est an. 1237 post eam interium; & quo in Epistola Gregoriana. Ut que in utraque Episola de anno anno illo Archiepiscopo narrantur, Arrengelius accommodata, aperteque possunt, ita le rem aliibus arbitror.

Arrengelius apud Clerum & populum, propter jurisdictionem Archiepiscopalem, detractione Ecclesie B-nensis, dimisitam, cuius rei culpa ipsi sufficiens, non leviter offendebat; nec deterat tota, qui eidem, si minus plane & sperte, tanta tamen aevi animi significacione ejusmodi diminutionem, & amissione B-nensis Diocesis exprobaret. Cum igitur Ciceronem ac civium Iehos & voluntates ab eis alteratis videret, ut se ab illorum oculis, acque obrectationibus subveniret, anno 1235, post decreto illud de compescendo nimio opifacrum luxo promulgatum, Ragusio sic fit; & tamquam scilicet facit, cum quo in eum transferat, invicta defensioferet. Post alias ex aliis regionibus progressus, ob causam necitiam quam, in Galliam venti.

Forte Divioni erat, cum in magna studiorum & voluntatem variata & diffensione electus est P. in Abbatem Monasterii Divionensis. Canonizatus quidam, cum ejusmodi electionem plenam diffidit & tumultus, neque legitiman, neque canonicam esse existimare; praecepsimus argut adveniam Archiepiscopum regnauit, ut ibi lege Abbatis remaneat: ita siquidem legitur in Epistola Gregorii IX. Verum noctis proxima idem Archiepiscopus, cum aliquibus de sua familiis, per quoddam factum, solitudinem, & tenebras noctis, depletus in lacum, & submersus miserans in modum interierit. Socilegia & immassimilatio eadis nocte rem fuisse ipsum P. Abbatem electum vehementi sepulcro loquitur, ejusque nomine de nefario impio que homicidio delatum est ad Gregorium IX., qui suis litteris datis anno 1236. v. Idus Jun. de faciente tam atrociter & exercitando diligentissimam ac severissimam inquisitionem hunc iudicit. Sed cum nulli telis nocturne eadis citari, nulla probatio alteri possint, latit idoneus ad illum Abbatem perpetrator fugiti convicendum, idem Pontificis litteris an. 1237, xvii. Kalendas Iuli mandavit, ut P. Abbas, cum duobus aliis Cenobiarachis, & quatuor Presbyteris, purgatione canonica, infestam sibi suspcionem dilueret. An illa Abbas imperata purgationem subseruit, ex quaenam innocenciam illius facti, & res declarata fuerit, litteris redditum non invento. Divionenses corpus Archiepiscopi, eductum & lacu, honorifice se-

pellentes; & sepulchrum facillum superpositum est: & tunc dixerunt homines regionis illius, quod ibi jacet Archiepiscopus Ragusinus: ut sit in Episola Gregoriana. Venerab. mihi quidem in meorum dubitate, Ragusinus, an alterius civitatis esset Archiepiscopus ille, & quo hac modo expedit narrantur in litteris Gregoriana; sed omnem mihi dubitationem exemptum testificatio indigenarum assertorum, quod ibi jacet Archiepiscopus Ragusinus, tom. verbi Gregorii IX. Epistole sopra hudent; in utraque enim ferialiter, iterum, ac tertio nominatur alias Ragusen., alias Ragusin., alias Ragusinum. Archiepiscopus; neque illa sit in Galia, vel alibi civitas Archiepiscopalis, cuius vocabulum Ragusino affine sit, ut confimaret.

Itaque duo illi anonymi Archiepiscopi Ragusini (nisi omnia me fallunt) uno est idemque Arrengelius, ejusque Archiepiscopatus in annos utriusque incidit; & quo de utroque servantur in Epistolis Gregorii IX., & Innocentii IV., ad Arrengelium referunt posse, in eumque optime quadrant. Seraphinus Razzaus Arrengelio anno Pontificatus unum & viginti attribuit, videlicet ab anno 1217, usque ad annum 1238. Sed primus sex prioris annos detrahit oportet, atque interregno Archiepiscopali adserbit; neque enim ante annum 1222, vel 1232. Sedens Archiepiscopalem obtinuit & deinde si Arrengelius idem fuit, ut fuisse admodum verisimile est, atque Anonymous apud Divionem in lacu submersus, duos posteriores annos eidem adsum nescire est: anno sequente 1236., ut docet Epistola Gregoriana, in lacum defactus interierit; Iepulitus vero fuit Divisionis, non Ragusii in Abbe Catheredrale, ut Seraphinus Razzaus tradit. Post hujus interitum, duos vel tres annos Sedes Ragusinae Archiepiscopio casuit, siquidem illius, qui proxime Arrengelio succedit, initium archiepiscopatus Razzaus & Lucerii in annum 1238. conferunt, Sebastianus Dolci in annum insequentem rejecti.

JOANNES III. ARCH. RAG. XIX.

Huius civitas Venetiarum patria fuit. Anno 1232, inter Venetos & Ragusinos ita convenivit, ut hi non aliunde quam a Venetis sibi Archiepiscopum & Rectorem Civitatis adsererent, ut Joannes Gundala, & alii Scriptores Ragusini tradidunt; voluerunt autem Rectoris dignitatem biennio, certis atque admittendis angustis limitibus definirent esse. Hoc Joannes Marinos Gundala in sua Synopsis Ms. Chronologica: antea siquidem & Iepulus Ragusini experti erant item civitem & ecclesiasticam in Venetiis quam optime administrasse. Seraphinus Razzaus lib. r. Hil. Rag. cap. 16, auctor est ab anno 1212, usque ad annum 52, superioris facilius duodecimi per annos trahinta, Ragusini petrosibus, tertio quoque anno unum de Patriis Venetis missum fuisse, qui Pectorio regimine civitati pateret. Itaque Archiepiscopus datum fuit filii Joannis, Rector vero Joannes Gundala, qui superioribus itidem annis hanc eandem utramque Praetoram gesserat, ut apparet ex rubris Ragusinis anno 1222. & sequenti confecto, quarum mentis facta est sapta in Arrengelio Archiepiscopo. Sed ad Archiepiscopatum quod atrinxerat, pepta illa & conventa vel abrogatione recisa sunt, vel certe defecundam exsolveruntur; nam post Joannem nullum alium Archiepiscopum

Venetis ecclesiam invenio. Ergo Joannes anno 1238. ad Imperiorum ritu consecratus Ecclesia, sed administrationem faciebat, retinueratque usque ad annum secundum & quinagesimum fascili decimi tertii. Initio Pontificatus, nihil prius sibi faciendum cœliger, quam ut a Gregorio IX. idem sibi postularet, quod Aragonensis decessor petierat atque impetraverat; idem utsim Pallii, iurisdictionem metropolitam in omnes Ecclesias Dalmaticas superioris, contraeque privilegia sibi confirmaret: cujus postulatis annuit Pontifex litteris datis *Latacula per manus Magistri Guilleni S. R. E. Vicararii, Domini Papae Notarii, VII. Calend. Aprilis Indul. XI. Incarnationis Dominita anno MCCCXXXVIII. Pontificatus vero Domini Gregorii VIII. Pepe VIII. anno XII.*

Diximus in Gaspolio Archiepiscopo dominicum & templum S. Matris de Robatis Monachis Lacromensis adiudicatum sibi tenetis Joannis Legati Pontificis, indeque anno 1237. utriusque possessorum uectibus, ut in sententia quadam Joannis Teupoli Comitis Ragusii, anno eodem secundum Lacromenses protulit, anno vide in notis subjectis superius operculo de Congregatione Benedictina Melitensis.

At cum Monachi Cassientes agere ferrent domicilium illud & templum contra auge Sabinos patronos, & conditor constitutus olim ac voluntat, sibi ademptum fuisse, et sibi finis ac quietis sibi deinceps licet, eos Pontificis apostolice constat, quo stabili & certi loci possesso ejus auctoritate sibi tradiceretur. Ex istis in eorum sententia Diploma Pontificium Gregorii IX. datum anno 1239. in quo nomen Archiepiscopi littera R. delegatur sed præter Reynaldum Gratianum Archiepiscopum fascili decimi sexti, nullus est in Catalogo Archiepiscoporum, cujus nomen ab littera R. iocundus ducat. Itaque monogramma illud inscite descriptum sibilo existimandum est.

Grigorius Episcopus Servorum Dei Dilectus filius Abbat, & Cœrulei Mangisterii Cognitus Sal. & Ap. Ben. Cam a vobis postular queas iudicium est hoc doceamus, tam riger aquiratis, quam ordo exigit rationis, ut et per sollicitudinem officii vestri ad debitos peruvias efficiam. Quapropter dilecti in Domino filii, vestris possessoribus grato concurrentes offella Ecclesie S. Mariae de Roxata Regum Dicte, eam pertinente fuit, quam ex concessione bone memoriae R. Archiepiscopi Ragusini, Cepituli sui, & quidem Sabini patrois Ecclesia cœlesti accepte consenseru proposuit nos deceptos, sicut eam just & pacifice possedit, vobis & per nos Monasterio vestro auctoritate Apostolica confirmamus, & presenti scripti patrocinio communimus. Nulli ergo bonum licet hanc paginam nostram confirmationis infringere, vel ei enia tenueris contraria. Siquis autem hoc attempverit, in dignacionem Omnipotenter Dei, & Eboracum Petri & Pauli Apollorum ejus se noverit incussum. Dat. Laterani sexto Idus Aprilis Pontificis, pasti anno tertio decimo.

Diu tamen eo in loco stabili non possit illis Monachis Cassientibus inferius confabili: ea vero lex Monachis imposta, ut illius loci Praeses ab Ragusino Archiepiscopo iure recipiteret, ejusque iubet ultra monte i: quod ex litteris patet Alardi Antiheliti Ragusienis suo loco de scribendi.

Anno 1245. Joannes Concilio I. Lugdunensi

ingens, quo cum proficeret, Venetis abiit, in eoque urbe Salvius Ca nobis Mortuus Lacromensis, electum Episcopum Tribunicalem, solemnis consecratione inuitavit, ut est in monumentis Ecclesia Tribunicensis. Innocentius IV. cum post dimidium Concilium Lugduni moraserit, O. Diacorum Cardinalem Legatum misit ad partes Dalmaticas cum suis litteris ad Spalatinensem, Jaderiem, & Ragusium Metropolis, atque ad Provinciales illorum Episcopos, quos horatur, ut cum reverenter excipiant, episcopi montis se præcepionibus obtemperent: quoniam vero is esset, & qua de causa, quæ in Dalmatia partes Legatus, in competuit. Innocentii litteræ sunt hujuscemodi.

Innocentius Episcopus Servi servorum Dei Per. Etatibus Spalati, Jaderi, & Ragusum Archiepiscopi, ac coram Suffraganeis sol. & Apolliticano brevi. Quia corporali presentia non possumus locis singulis immobiles esse, quis in execuzione pleba pastorellis omnibus, conuenientibus in partem sollicitudinis definitus, exempla ejus instruit, qui pro salute humani generis de supremis curarum ad hanc mundi destinanda, diebus quatuor clavigit, in mittere omnem transversum omni creaturam Evangelium predicandi. De verba igitur salve patrem diligenter cogitantes dilectionis filium regnum O. Sancta Maria in Pia lata Diocesum Cardinalem virum feliciter præstat, & mores honestate decorum, ac in consilio concordia etiam pars illæ commissi pbi plena Legationis officia, ut vellat, & c. d. spes, expect, & plantet, sicut videris expedire, dominum diffundamus. Quia vero ipsam inter alios breves nostros specialis cœlumque brachiorum amplexamus, universitati refixa per Apolliticam scriptam mandamus, utrue precipimus, quatenus eum, in potius nostro ipso designe recipiatur. & honorifice perterritus eido tempore Apostolica Sedis Legato intendatis humilietur & deorsum ipsius monte & precepta, & quæ vobis ex parte nostra mandavimus, effectuar adiungendo. Aliquis severtiam, quam item latenter in rebellibus, ratam habebit, & factemus adiutorio Domino invictabiliter obficeri.

Datum Legioni ap. Ed. Maii, Pontificatus nostri anno quarto.

Inceres multus Joannes, & graves contentiones habuit cum Joanne II. Metropolis Antiheliti, & cum Episcopo Dalmatica Superiori, quarum Ecclesiæ sibi, foreque Metropolis Ragusina vindicabat. At illi portaret omnia, impetransque Ragusini Metropolis abnusavit, sicut potens & patrocinio Regum Serbie, in quorum erant ditione, quique solebant Episcopos Superioris Dalmatia, id est Serbie maritimam, ullum alium Metropolitam præter Antihelitum agnoscere, & colere. Ex hac contentione inter eum Metropolitas ora est discordia inter Ragusinos, & Antihelites, & mortis odii se jurgia in aerea cœlum, ut nihil proplus illi videbatur, quam ut in aperatum bellum erumperet & jam Ragusini injicias & damna Antihelitibus inferre coaperent. Quid cum Innocentio IV. missum fuisse, Pontifex tuaram partium illæ duxit suis ad Comitem, Patrium, & Populum Ragusii litteras monere illos & horari, ut a maleficis abstinenter, & prælinam cum Antihelitibus pacem atque concordiam redintegrarent.

Innocentius Episcopus Servorum Dei, Litteræ In- dicit filii Comiti, & aliis Ragusibus, &

Litteræ In-
dicandi IV.
ad Joannem
Archidi-
copen, &
eiusmē Da-
mante An-
tiheliti.

panis An-
tiheliti
de comite
Antiheliti
vindica-
tur.

Populi Ragusini, salutem, & Apostolicam Re-
missionem, procurata paci contraria inter nos
ex parte una, & cives Antivari, ex altera,
gravis discordia, ut accipimus, ex exorta. Cum
igitur tunc in qui longe, quam us, qui pro-
plicante, pacem omnino esse allelenos. Universi-
tatem resem regendam in Domino duximus ar-
tuitus, & moremque per Apostolicam publica scri-
pta mandantes, quatenus pro nostra, & Apo-
stolica Sedis reverentia a predicatorum circuitu resolu-
lisse, & iniuria disidentes, pacem cum eis, &
veram concordiam habentes, ut uox inter nos
de Castro charitatis sit vinculum, quo sejanxit
huiusmodi disidentes seminarior. Datum Lugduni V.
Kal. Septembris. Pontificatus nostri anno sexto.

At Joannem, ne jus quod ab se statu putabat,
obtinet, auctoritate pontifici je nunciendum
excludavit. Itaque anno 1250. Lugdunum le-
vocata. Sed Pontifex ante culicam cognitus
& in inauditis, & quorum consumaciam & viola-
tionem juris metropolitici querebatur, a leni-
tia ferenda abstinuit & de nihil aliud Regu-
linus imperare potuit, nisi litteras & manda-
tum ad Salvium Episcopum Tribuniciem, quem
justus Episcopos illos, quorum nomina per Jo-
annem delata fuerant, in Curiam Lugdunen-
sem per praconem ad Pontificem citare, quo
le iusta mentis octo ad caeciliam dicendum con-
ficerent.

Paruit Salvius mandato pontificio; & anno
1251. v. Kal. Maii. Dulciniensem Episcopum
per Designum Presbyterorum testibus adductis ad
Curiam Pontificiam citari iussit.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi
viii millesimo ducentesimo quinqquagesimo priuio
XXVIII. de mensi Aprilis Indiliense VII. in so-
rum praeferita, quatenus nomine inferiori conscri-
bentes; Presbyter Designa nuncius Domini Sal-
vi Episcopi Tribu, praefaciens litteras ex parte
euidem Episcopi Dulciniensi Episcopi domo tex-
tim habentes...

Vener. In Christo Patri Dei gesta Dalcini
Episcops Salvius, eadem gratia Tribu, Epise-
sal. in Demin. Novem. Paternitas velha nos
a Summo Pontifice tales litteras recipi.

Innocentius Episcopus Servae servorum Del.
Vener. Fratris Episcopi Tribu, salutem, & Apo-
stolicam Benedictionem. Vener. Frater noster Ar-
chisp. Regul. In nostra propositi presonae con-
flictibus, quod vacans alio Antibar. Ecclesia
sibi metropolitico iure subjolla, ipsius Capitu-
lum fratrem Joannem de Ordine Procuratorum
sibi in Pontificem elegentes, et enteuerentes
ipsum sibi confirmandum ad ipso, poneat ad eum
periculis praepare, ad nostram presentiam
acceleret, cuius per nos electione collata, iusti-
tia exigens, suggesto nobis ex parte ipsius Capitu-
lari, quod metropolitana Sedis della Antivari-
rense Ecclesia exhibebat, obtinere eidem Ecclesia
de Fratre Joanne de Ordine Minorum, cui con-
secrationis missus impensim, per Sedem Apo-
stolicam provideret. Qui non solum eidem Archi-
episcopo obedire resuit, verum etiam eostros Ec-
clesias Ragusinas Suffragantes, Regis Servis ri-
tus, ut dicitur, Gracianos tenentes favore sus-
cipiant sua dictiani subiecti. Cui duli Suffraganei
sua non immixti, & oblixi salutis ab ob-
edientia Regul. Ecclesia temere decedentes, obe-
digunt, & intercedunt in extremis suorum peri-
culum, scandalum plurimorum, & ipsius, &
Ecclesias Regul. non modicum prasudicant. &
gravant. Propter quod personiter et Apo-

stolica Sedes laborans postularie instanter, ut
sibi super his existentibus justitiae complemen-
tam. Volentes igitur ipsam Archiepiscopii, &
Ecclesia sua gravante indebet sollicitus, hinc
eligenz nos debemus, Fratrem tuum per Apo-
stolicam scriptam mandamus, quatenus vocatis di-
go Antivari, & Bozen, Gudanum, Dulcinium,
Suzet, Scodiven, Dravsten, & Palaten, Epis-
copis, prefigas etsdem, & jam dicto Archiepi-
scopo Regul. a die citacionis terminum oculo me-
sum, quo pro se, vel per Procuratores idem
cum Aliis, privilegiis, & munimentis, juri-
bus, & rationibus omnibus easiam ipsam con-
tingentibus nostro conspellui representent sellari,
et recipi, quod etsi dilataverit rationis. Da-
tae Lugduni X. Calend. Junii. Pontificatus nostri
anno VII.

Cum igitur mandatum Apostolicum praeferi-
nos possumus, nec debemus, auctoritate nobis
injusta vobis precipiens mandamus, quatenus
infra dicto maxime spacio juncte mandamus. Ap-
petulcam a die nobis citationis facta vobis ter-
minum ducentum praefigundam, ut personaliter per
nos, vel per sufficiem Procuratores cum po-
tis, privilegiis, & munimentis, juriibus, &
rationibus omnibus summi Pontificis conspicie
prefectari memorato. Archiep. Regul. & eius
Procuratores legitime respiciant. Datum ab hoc
in Ecclesia S. Marie Majoris de Dulcini, pre-
sentibus Presbytero Philippo, Presbytero Salo-
niano, Diacone Gabrie, & Diacone Zappava,
& Subdiacono Gabrie, & ejusdem Ecclesia Ca-
pitolo universo. Et ego Bonacorem Notariam
supradictis omnibus interful, atque scripti, con-
plicavi, & ruboravi, anno, die, mensis, & in-
dulcive praesulatus.

Eodem anno & ildem verbis per eundem
Presbyterum eadem denunciatio facta est. Epis-
copis Dravsteni, Palateni, Scodiveni, In-
gulcione unicue. An vero hi Episcopi Lug-
dunum inter tempus praetitum adierint, lit-
teris prodimus non inventio. Inter ea dum hac
controversia adhuc sub judice pendebat, hono-
ratus in ius ab Joanno Metropolitanus Anti-
barense literis, quas hiclerie Ecclesiastica
Antibarense referentes, titulum Archiepiscopi
non putatis ei denegandum esse, si quipe de
antiqua hujus tituli possessione illum dicere,
sequum non esse existimat, antequam de jec-
re ac titulo cognoscere, fuerint, judicare.

Sed cum in aliis ejusdem Pontificis litteris ad
Episcopos Dravstenem & Scodivenem, item
Arch. Ra-
venensis ad Catharinensem quadam exprimi videtur,
unde aliquod causa Ragusini Archiepi-
scopi praesulatum fieri posse appararet, Lto. cedit.

Clericus de Tarsilio ejusdem Archiepi-
scopi Procurator in Curia Pontificia tum Lug-
duni, tum polles Perulsi, his litteris, antequam
mitteret, intercessit, neque eas valere te-
que admittentes voluit, & declaravit, tam-
que intercessionem scripto confignatam reliquit,
subiectamque tum litteris Pontificis Lugduni
anno 1250. tum alteris Perulsi anno 1251. da-
tis; ac prioribus quidem in haec verba: Ab
ejusdem litteris Leomarus de Tarsilio Procur-
ator Vra. Patis. Archisp. Ragusini proprio in
audiencia publica editiss (contradicx). Quas tan-
dem ex conditione abseruit, quod nullum honor
Reg. Ecclesia, nec super quadam, que com-
mittitur a Sedis Apostolica ister Regul. & Au-
tibar. super Autibar. & quibusdam aliis Eccle-
sias Catholicis, quas ieron. Reg. dicit sibi in-